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DIN NOU, PESTE 

2.500 DE IMUNIZĂRI 

ÎN JUDEŢ
VACCINARE. Marţi, 18 mai 

2021, în judeţul Galaţi au fost vaccinate 

anti-COVID 2.520 de persoane, dintre 

care 975 cu prima doză, iar 1.545 

au efectuat doza de rapel, fără a fi  

raportate reacţii adverse. > pag. 03

CONSILIER 

LOCAL PSD, 

NOUL DIRECTOR 

AL PIEŢELOR
NUMIRE. Marcela-Daniela Costea, 

consilier local PSD, va fi  noul director al 

Administraţiei Pieţelor Agroalimentare 

SA Galaţi, societate afl ată în subordinea 

Consiliului Local. > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un tarif de 0,50 de euro plus 
TVA pentru plata prin SMS a 
unui bilet de călătorie cu durata 
de 60 minute folosind mijloacele 
de transport ale SC Transurb SA 
va fi  supus aprobării consilie-

rilor locali ai municipiului Ga-
laţi. De asemenea, tot la mâna 
aleşilor va fi  şi aprobarea unui 
tarif de 5 lei pentru reemiterea 
unui card de călătorie în cazul 
în care acesta a fost pierdut, de-
teriorat sau furat. Un proiect de 
hotărâre care modifi că tarifele 
practicate pentru serviciul de 

transport public local 
de persoane a ajuns 
deja în dezbaterea 
comisiilor Con-
siliului Local şi 
ar putea fi  supus 
votului la şedinţa 
de săptămâna viitoa-
re. > pag. 03

Biletul de călătorie cu Transurb,
plătit prin SMS

valuta BNR

€4,92 
$4,03
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.05.2021

Casiera CaseiCasiera Casei
de Pensii,de Pensii,
în puşcărie pentruîn puşcărie pentru

de 770 000un tun dun tun de 770.000777n tun de
ppp şp ş

un tun de 770.000
de leide lei

AJUTOARELE DE DECES, FOLOSITE PENTRU O MEGA-DELAPIDARE > CONDAMNARE/05

04eveniment
Ce spune primarul 
despre deschiderea 
Plajei „Dunărea”

16observator
Ţigări de contrabandă 
ascunse la bordul
unei nave 

06sport
„Fotbalul feminin 
are nevoie
de fi nanţare”

Unul dintre cele mai mari 

furturi din istoria Casei 

Judeţene de Pensii Galaţi 

a fost tranşat de judecători 

prin condamnarea la 

închisoare cu executare a 

unei singure funcţionare. 

Casiera instituţiei a 

fost găsită vinovată 

de delapidare şi fals. 

. Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Cultură ca-n Macondo, fără sufl et!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Ca și în Macondo-ul lui 
Marquez, la Galați nu plouă în 
fi ece zi, însă zilnic pare să fi e 
aceeași zi blestemată de luni. 
Fără chef. Ca și în Macondo, 
unde într-o zi răsărea un circ 
venit de departe, aducând, 
incredibil, primul bloc de 
gheață văzut de săteni, altădată 
vreun acrobat, și la noi, din 
1990 încoace, ba ”noi o să 
avem” pod peste Dunăre, ba 
tunel pe sub fl uviu, proiectat de 
un vizionar care azi nu mai e 
printre noi, ba aeroport, ba un 
(mereu) viitor spital regional, 
curse navale cu nave (și 
acoperite). Încep să apară, parcă 
fără să le băgăm în seamă, și 
clădiri precum noua primărie 

sau viitorul muzeu de artă, dar 
pierdem din vedere clădirile 
de aur. În Occident, înlocuirea 
cu un bloc nou a unui palat 
sau a unei vile de pe o stradă 
istorică trage în jos și prețurile 
celorlalte case istorice. La noi, 
de curând, o clădire de pe 
strada Bălcescu, fostă Berthelot, 
era să fi e pierdută - și mă plec 
în fața poziției colegei mele de 
ziar care a intervenit la timp 
în favoarea ei. Un profesor, 
publicist și editor respectat, 
om de cultură (!) îmi spunea, 
mulțumit: citise în articol 
că proprietarul se oferea să 
construiască în loc un bloc. Un 
proces, ca și la Domnească 24, 
mai amână ”decesul”, dar poate 
aduce ruină, ca la Casa Mantu 
de pildă! Nu sunt absurd, 
costurile unei reabilitări sunt 

Victor
 

Cilinca
enorme, dar e la îndemână 
soluția ”fațadismului”, prin 
care întărești fațada și ridici 
o structură nouă în spate, așa 
cum, timid, s-a întâmplat pe 
strada Cuza, sau s-a reușit 
cu fostul Teatru național, cel 
bombardat, cu fațada chiar 
reconstruită pe perete de sticlă, 
ca la americani, unde au fost 
salvate astfel măcar fațadele 
unor biserici. Nicio direcție de 
cultură nu se poate simți bine 
dacă apar noi case ciuruite pe 
listele clădirilor de patrimoniu. 
Ne putem imagina ce presiuni 
uriașe vin din partea celor 
care în locul unui fost palat 
cu acoperiș spart vor să ridice 
ceva  ”normal”, cum ar zice 
un inginer precum primarul 
Nicolae, Dumnezeu să-l ierte, 
care jinduia să demoleze 

maxime

“
După 1990, 

România arată 

ca o imensă 

maioneză tăiată.

VASILE GHICA

sinaxar
20.05.2021

Sf. Mucenic Talaleu; Sf. Cuv. u

Talasie; Sf. Lidia din Filipi

înapoi
Ziua celor doi Barna

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gata, dacă s-a distrat și Dan u

Barna pe seama numirii Vioricăi 
Dăncilă la Banca Națională, s-au 
scris toate poantele. Iar aceasta, 
cu liderul alianței USR-PLUS în 
prim-plan, și el erou al unor faze 
antologice, este una dintre cele 
mai bune.

Apropo, care este meseria  u

de bază a lui Dănuț Barna? 
Întreb așa, pentru văzduh, nu-i 
un capăt de țară dacă nu știe să 
facă nimic. Aici voiam să ajung: 
de madam Dăncilă trebuie să 
râdă alții, nu politicienii care 
oarecum, chiar și la o scară mai 
mică, îi calcă pe urme.

Mă consider cucerit de o u

afi rmație a altui Barna, Tanczos 
Barna, ministrul Mediului. 
Caută justifi cări pentru ca 

generația tânără să strângă 
bidoane de plastic (li se spune în 
mod abuziv „sticle de plastic”): 
„Poate să fi e un venit interesant 
pentru copii, care se duc după 
aceea și mănâncă ceva. Nu se 
va mai arunca.“ Mai-marele de 
la Mediu nu ne abandonează, a 
și făcut calcule pentru noi, cei 
de rând: „Se propune o garanție 
de 50 de bani pentru o sticlă de 
plastic, astfel că cei care adună 
10 sticle pot primi 5 lei dacă 
respectivul ambalaj este până 
în 3 litri.” Câteva comentarii, 
simt că aș face carieră dacă i-aș 
consilia pe miniștrii României. 
Sau nu:
1. Există de ani buni cărăuși de 
PET-uri, riști s-o iei și pe coajă 
dacă intri pe teritoriul acestora.
2. Aduni zece bidoane (n-am cum 
să le zic sticle, este o abominație) 
și te îmbogățești cu cinci lei. Îți 

ajung de trei covrigi, însă nu e ca 
și cum ai „mânca ceva”, așa cum 
sugerează Barna de la Mediu. 
Cei mici, când ajung la „keiefsi” 
sau la „mecdonalț”, rulează de 
la douăzeci de lei în sus. Și un 
kurtos-kalacs, produs tradițional 
al zonei din care provine domnul 
ministru, face măcar 15 lei. Mult 
mai simplu e să-i ceri părintelui 
suma necesară pentru a ieși în 
oraș, decât să aduni sticlele care 
nici măcar nu-s sticle.

Prefectul Capitalei, Alin u

Stoica, susține că elevii nu 
vor avea voie să organizeze 
clasicul banchet. De vină este 
pandemia. El le propune în 
schimb părinților și elevilor 
un „eveniment cultural cu o 
formație la modă”. Formația, 
fi rește, costă foarte mulți bani. 
Nene, cum îi găsiți pe ăștia 
pentru asemenea funcții? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u care cumva să crezi 
că insist, că-s prost şi o 
fac pe deşteptul. N-am 

să te mai sâcâi multă vreme. 
Dacă nici după „publicitatea“ pe 
care ţi-am dat-o ieri nu ai curaj 
să „rupi“ tăcerea, rezultă că te 
doare-n cot...(că tot trei litere are, 
câte două consoane şi o vocală, 
fi ecare)...de QED, însemnează 
că ţaţa Lui (nevasta lui Zero) e 
mai importantă decât minunile 
universale din poezia UMNS!
De ce-i genial „îngerul cu o carte 
în mâini“? Păi, doamnă Doi, 
în loc să te superi pe mine în 
solidar cu ţaţa Lui, mai bine te-
ai apuca să-i vâri în cap prietenei 

tale, dacă pricepi şi dacă-ţi mai 
aminteşti dizertaţia mea de când 
am desfăşurat „ultima noapte 
de dragoste şi prima noapte de 
Poezie“, că nu-i la îndemâna 
oricui să dibuie şi să pună în 
valoare/operă o translaţie de 
sensuri ca în „Ardea spitalul“. Ia 
şi uite: „Ce vis ciudat mă străbătu 
azi-noapte!.../ Ardea spitalul 
cu bolnavi cu tot/ Şi fl ăcările 
sfârâiau în cărnuri/ Râs alb 
cutremurat de savaot!// Ce râs, ce 
râs mă străbătu azi-noapte!/ Ce 
râs de ziduri prăbuşite/ Strivind 
sub ele urlete, clipite/ şi razele 
căzute ale lunii!// Şi luna...
cum mai fulguia azi-noapte/ Pe 
străzile pierdute-adânc în vis.../ 
Şi cum mai fulguia pe cărnurile 
aspre!/ Desfrâu de fl ăcări şi de vis 

ucis!“...Nu? Da!...Şi, atunci, cum 
să nu te cutremuri când vezi un 
grajd ars cu toate animalele în 
lanţuri, fără nici o şansă? Iar tu 
şi prietena ta mă tot hâţânaţi 
cu „aşa a vrut Dumnezeu“, 
„asta le-a fost soarta“, „cred că 
se putea şi mai rău“, „nu te poţi 
juca de-a karma“...!...Nu, aici nu-i 
vorba de forţe impersonale, de 
creatori supremi, de nu ştiu ce 
energii infi nite, ci de prostie, 
imbecilitate, laşitate, lene, 
ticăloşie, lăcomie, cupiditate, 
rapt, nesimţire...!...Dacă cei 
doi criminali din Bursucani...
(CN şi BV)...ar fi  fost băgaţi la 
zdup când au demonstrat (cu 
vârf şi îndesat) că-s indivizi 
penali, înainte a de incendia 
grajdul, nu s-ar mai fi  ajuns la 

nenorocirea descrisă în ziarul 
de alaltăieri! Nu?...Iar poetul 
Nichita Stănescu vine şi mută 
orizontul aşteptărilor noastre 
pe o altă scară a imaginaţiei, 
împinge gândirea dincolo de 
banalul „aşa vrea cel de Sus“!...
Desigur, s-ar putea să dai altă 
întrebuinţare cestei scrieri, cum 
Ion Creangă explica doctorului 
ce şi când o să folosească reţeta 
medicală, dar îmi place să cred 
că ţi se va sui aia în ăla, c-ai 
s-o hutucheşti pe Lui cât colo, 
că ai să te dai pe brazdă, cum 
glăsuieşte moldoveanul serios...
şi ai să asculţi cu mare atenţie 
ce zice Nichita în „Autoportret“: 
„Eu nu sunt altceva decât o pată 
de sânge care vorbeşte!“...Mai taci 
mult?...(Stai aşa!) .

tragedia
Către Doamna Doi (IV)

divina

vechile clădiri de pe Domnească 
ale Liceului de Artă. Îi 
înțelegem pe proprietari, care 
nu sunt ajutați, nici măcar 
ca să treacă de birocrație (caz 
izolat, precum cel al Casei 
Serfi oti, a reușit datorită unei 
frumoase nebunii și luptei cu 
morile de vânt a unui gălățean 
care a îndrăznit să cumpere 
o ruină la propriu, cu zăpadă 
în pod, și să o transforme 
în bijuterie arhitectonică). 
Ce lipsește unui ”oraș de 
luni” este respectul cuvenit! 
Un manager de instituție 
culturală, organizator al unei 
evocări pioase, mi se plângea la 
sfârșit de ”nesimțirea” de a lăsa 
candele: ”Am ajuns și gunoierul 
lor! Să le ia!  Să ardă acasă!” 
Degeaba faci cultură, dacă nu ai 
şi sufl et! .

nec plus ultra
Cuvântul Acela

ION ZIMBRU                             

Pe marginea prăpăstiei,

în pădurea de salcâmi cu fl ori negre şi înalte,

cuvântul acela lăcrămează

şi se clatină sub atingerea/greutatea celorlalte:

celorlalte cuvinte moarte şi vii,

celorlalte cuvinte dintr-o părere, într-o părere,

celorlalte cuvinte încă necunoscute,

celorlalte cuvinte din alte puncte de re/vedere!

 

Pe marginea prăpăstiei,

cu o carte de poezii/rugăciuni în mâinile albe,

cuvântul acela citeşte şi dă dezlegare

cuvintelor condamnate la uitare pe fi le calpe:

„şi nu asta am vrut să spun

când nu ştiam nimic în minus şi nimic în plus,

când salcâmii nu făceau fl ori negre

şi când eu (nu) numai atât n/am avut de spus!” 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Biletul de călătorie 
cu Transurb, 
plătit prin SMS
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un tarif de 0,50 de euro plus TVA 

pentru plata prin SMS a unui 

bilet de călătorie cu durata de 

60 minute folosind mijloacele de 

transport ale SC Transurb SA va 

fi  supus aprobării consilierilor 

locali ai municipiului Galaţi. De 

asemenea, tot la mâna aleşilor 

va fi  şi aprobarea unui tarif de 5 

lei pentru reemiterea unui card 

de călătorie în cazul în care 

acesta a fost pierdut, deteriorat 

sau furat.  

Un proiect de hotărâre care 
modifi că tarifele practicate pen-
tru serviciul de transport public 
local de persoane a ajuns deja în 
dezbaterea comisiilor Consiliului 
Local şi ar putea fi  supus votului 
la şedinţa de săptămâna viitoare. 
Propunerile privind plata biletu-
lui de călătorie prin SMS şi a unui 
tarif pentru reemiterea cardului 
de călătorie au fost prezentate 

de către operatorul de transport 
Transurb SA. 

Conform documentelor, Trans-
urb a încheiat încă din septem-
brie anul trecut un contract cu 
Netopia Payments SRL,  având ca 
obiect procesarea plăţii servicii-
lor utilizând mesaje scurte folo-
sind reţelele de telefonie mobilă 

din România, prin intermediul 
unui număr scurt, de tip SMS. 

Tariful propus este de 0,50 de 
euro plus TVA, din care Transurb 
va încasa, în continuare 2 lei cu 
TVA inclus. 

„Menţionăm că pentru a ac-
cesa acest serviciu a fost alocat 
numărul scurt 7530 şi cuvântul 

cheie GAL, iar biletul se va consi-
dera activat din momentul recep-
ţionării SMS-ului de răspuns în 
care se confi rmă achiziţionarea 
acestuia”, precizează Transurb. 

Plata prin SMS a călătoriei cu 
Transurb va putea intra în vigoa-
re numai după aprobarea aleşi-
lor. .

TARIFUL VA FI APROBAT DE CONSILIERII LOCALI  .  TRANSPORT

 A VANDALIZAT 

O MAŞINĂ, 

ÎN MIEZ 

DE NOAPTE
DISTRUGERE. Un 

gălăţean de 45 de ani a ajuns 

pe mâna poliţiei după ce a fost 

surprins în timp ce vandaliza 

un autoturism parcat pe strada 

Oţelarilor. El a fost observat de 

un bărbat de la balconul unui 

bloc, puţin după miezul nopţii, în 

timp ce rupea o oglindă laterală 

a mașinii. Omul a sunat la poliţie, 

echipajul Secţiei 3 și jandarmii, 

ajunși la faţa locului, constatând 

că și plăcuţele de înmatriculare 

ale mașinii lipseau. Nu departe de 

locul cu pricina, l-au identifi cat pe 

prezumtivul autor, asupra căruia 

au găsit numerele furate de la 

autoturism. Bărbatul a fost dus la 

secţia de poliţie pentru cercetări, 

pe numele lui fi ind întocmit un 

dosar penal pentru distrugere.   

.  M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 18 mai 2021, în judeţul 
Galaţi au fost vaccinate anti-CO-
VID 2.520 de persoane, dintre 
care 975 cu prima doză, iar 1.545 
au efectuat doza de rapel, fără a 
fi  raportate reacţii adverse. 

Imunizările au avut loc astfel: 
câte 366 la centrele de la Patinoar 
(131 prima doză și 235 rapel) și 
la centrele de la Spitalul Militar 
(140 prima doză și 226 rapel), 361 
la centrul drive-thru (303 prima 
doză și 58 rapel), 216 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (42 prima doză 
și 174 rapel), 141 la Baza Siderur-
gistul (6 prima doză și 135 rapel), 
128 la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (47 prima doză și 
81 rapel), câte 102 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (21 prima doză și 81 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(29 prima doză și 73 rapel), 72 la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bu-
jor (17 prima doză și 55 rapel), 
60 la Centrul de vaccinare Cu-
dalbi (15 prima doză și 45 rapel), 

50 la Centrul de vaccinare Ivești 
(8 prima doză și 42 rapel), 44 la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (18 
prima doză și 26 rapel), câte 30 
la Centrul de vaccinare Berești 
(20 prima doză și 10 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Cosmești 
(18 prima doză și 12 rapel), 25 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor 
(doar rapel), câte 24 la Centrul 
Medical Judeţean (1 prima doză 
și 23 rapel) și la Cabinet dr. Co-
drescu (doze unice), 20 la Centrul 
de vaccinare Corod (doar rapel), 
câte 10 la Cabinet dr. Capriţa și 
la Cabinet dr. Ciubotaru și câte 
5 la Cabinet dr. Ţimpău, la Cabi-
net dr. Harabagiu și la Cabinet dr. 
Matei (în ultimele situaţii, doar 
doze unice). 

Astfel, s-a ajuns la un număr 
de 58.092 persoane vaccinate cu 
schema completă în judeţ, din 
care 374 de persoane cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 25.615 
de persoane au primit doar pri-
ma doză de vaccin, în timp ce, în 
ţară, numărul acestora a trecut 
de patru milioane în seara zilei 
de marţi, 18 mai. .

vaccinare 
Din nou, peste 2.500 de imunizări 
în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, George Coșbuc și Basara-

biei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Puțin peste zece gălățeni au 
fost declarați purtători ai vi-
rusului, peste 40 de bolnavi au 
afl at că s-au vindecat, după două 
săptămâni de tratament, iar unul 
a pierdut lupta cu boala, în ulti-
mele 24 de ore. Potrivit datelor 
centralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19, dintre 
cei 605 pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 13 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 

Numărul total al celor infectaţi 
ajunge astfel la 27.424. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi,  cinci persoane 
au fost reconfi rmate. Din neferi-
cire, ziua de miercuri a mai adus 
încă un deces în rândul pacienţi-
lor afl aţi în stare gravă, ceea ce 
face ca numărul total al victime-
lor COVID-19 din Galați să ajungă 
la 843. 

Tot miercuri, 19 mai, 45 de 
pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale. În 
total, 26.333 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate. 

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, miercuri, 
19 mai, se afl au în carantină la 
domiciliu 780 de persoane, 130 
erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 118, în izolare instituţionali-
zată. De la începutul pandemiei, 
în Galaţi au fost efectuate 140.102 
de teste.  .

COVID-19 
Unul din 46 de gălăţeni testaţi, 
pozitiv
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O bandă de gălăţeni 
a atacat maşini 
în patru judeţe

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patru tineri a căror vârstă 

maximă nu depășește 20 de 

ani au terorizat proprietari 

de mașini din patru judeţe 

după ce, în ultimele luni, au 

atacat autoturismele pentru 

a le sustrage catalizatoarele. 

Poliţiștii au ajuns la ei și 

au găsit, la percheziţiile 

domiciliare, o parte importantă 

a banilor reprezentând 

prejudiciul produs prin furturile 

în serie.  

Poliţiștii susţin că cei patru ti-
neri din comuna gălăţeană Mun-
teni ar fi  autorii a 18 furturi de ca-
talizatoare auto, comise din luna 
februarie a acestui an, atât pe teri-
toriul judeţului nostru, cât și în ju-
deţele învecinate, respectiv Vran-
cea, Vaslui și Bacău. Prejudiciul 
estimat prin loviturile succesive 
s-ar ridica, potrivit anchetatorilor, 
la circa 20.000 de lei. Pentru pro-
barea faptelor suspecţilor, despre 
care existau indicii că obișnuiau 
să depoziteze în altă locaţie bunu-
rile furate și, în măsura posibili-
tăţilor, să le vândă rapid, poliţiștii 

de la Matca și Tecuci au descins 
în cinci percheziţii domiciliare, 
patru la locuinţele suspecţilor și 
una în comuna Slobozia Bradului 
din Vrancea, la casa unui compli-
ce, bănuit că ar fi  cumpărat și co-
mercializat o parte din bunurile 
sustrase. Bunuri care ar fi  fost fo-
losite la comiterea furturilor, dar 
și o sumă semnifi cativă de bani au 
fost găsite la percheziţii. 

”La percheziţiile domiciliare 
au fost găsite și indisponibiliza-
te bunuri susceptibile a fi  fost 
folosite la comiterea infracţiu-
nilor, precum și suma de 12.470 

de lei. Cei cinci bărbaţi au fost 
conduși la sediul poliţiei, pentru 
audieri, în cauză continuându-se 
cercetările în vederea stabilirii 
întregii activităţi infracţionale 
a acestora”, a precizat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

La capătul audierilor, cei patru 
suspecţi de furt califi cat, care au 
vârste cuprinse între 19 și 20 de 
ani, au primit ordonanţe de reţi-
nere pentru 24 de ore, urmând a 
fi  prezentaţi Judecătoriei Tecuci 
cu propunere de arestare preven-
tivă.  .

HOŢII DIN MUNTENI, ”SPECIALIȘTI” ÎN CATALIZATOARE  .  FURTURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Marcela-Daniela Costea, con-
silier local PSD, va fi  noul director 
al Administraţiei Pieţelor Agro-
alimentare SA Galaţi, societate 
afl ată în subordinea Consiliului 
Local. Numirea va intra în vigoare 
începând cu 21 mai, dată la care 
expiră mandatul interimar al 
Dorinei Constantin. Aceasta, di-
rector economic în cadrul Admi-
nistraţiei Pieţelor, a asigurat șefi a 
societăţii după ce fostul director, 
Viorica Sandu, a devenit deputat 
în urma alegerilor parlamentare 
din decembrie anul trecut.

Marcela-Daniela Costea a fost 
și director general al Administra-

ţiei Porturilor Dunării Maritime 
SA Galaţi, în cursul anului 2019. 
Odată cu numirea sa în funcţia de 
director al Administraţiei Pieţelor, 
Marcela-Daniela Costea își va păs-
tra și mandatul de consilier local. 
”Conform Ghidului ANI, nu există 
incompatibilitate între cele două 
funcţii”, ne-a declarat, sec, noul 
director al Pieţelor gălăţene. .

numire
Consilierul local PSD Marcela 
Costea, noul director al Pieţelor

La volan, 
beat mort 
și fără 
permis 

PENAL. Un tecucean în vârstă de 27 

de ani riscă să ajungă după gratii pentru că a 

fost prins conducând într-o stare de ebrietate 

avansată. Mașina la volanul căreia se afl a a 

fost oprită de poliţiști pe o stradă din municipiu 

și pentru că tânărul mirosea a băutură, a fost 

testat. A reieșit că avea o alcoolemie în aerul 

expirat de 0,93 la mie, iar la controlul documen-

telor, a rezultat că nu deţinea permis pentru nicio 

categorie de vehicule. Drept urmare, s-a ales 

cu dosar penal pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului și fără permis de conducere, fi ecare 

faptă fi ind pedepsită cu închisoarea cuprinsă 

între 1 și 5 ani.         . M. Constandache

 ALTE RESTRICŢII 

PE DRUMUL 

DE CENTURĂ
TRAFIC. Consiliul Judeţean 

Galaţi anunţă că, începând de 

astăzi, 20 mai, se restricţionează 

trafi cul pe sensul de mers către 

Viaduct (pe ambele benzi de 

circulaţie ale sensului), între strada 

Constantin Levaditti şi Bulrom Gas 

SRL, pe o lungime de aproximativ 

200 de metri. Trafi cul în zona 

respectivă se va desfăşura pe câte 

o bandă de mers de pe celălalt 

sens de circulaţie. Restricţiile 

de trafi c sunt necesare pentru 

realizarea lucrărilor de reabilitare a 

podului care trece peste conductele 

de termofi care. Pentru buna 

desfăşurare a circulaţiei rutiere, 

toţi participanţii la trafi c sunt rugaţi 

să respecte semnalizarea rutieră 

instituită, cu scuzele de rigoare ale 

instituţiei pentru disconfortul creat.  

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Mi-e greu să spun data. Mi-
ar fi  plăcut să fi e 1 iunie, să co-
respundă cumva cu Ziua Copi-
lului. Îmi place să mă amăgesc 
– ca să spun aşa - cu 15 iunie, 
dar cred că cel mai probabil 
va fi  la 1 iulie. Tragem cât pu-
tem pentru a scurta termenele 
pentru a livra proiectul către 
cetăţeni”, a declarat primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, marţi seara, la Reperul 
Tv, despre redeschiderea Plajei 
„Dunărea”, modernizată şi rea-
bilitată. Edilul-şef susţine că lu-
crările sunt aproape fi nalizate, 
au mai rămas doar fi nisaje şi că 

banii pentru investiţie nu sunt 
o problemă.

Aşa cum aţi putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă“, pe lângă lu-
crările suplimentare atribuite 
recent, contractul iniţial, înche-
iat în aprilie 2019, pentru reali-
zarea acestui obiectiv a suferit 
trei modifi cări importante: două 
majorări şi o prelungire cu opt 
luni. Valoarea totală a contrac-
tului a ajuns acum la peste 26,4 
milioane de lei cu TVA, fără a 
pune la socoteală şi lucrările su-
plimentare, în valoare de peste 
2,1 milioane de lei cu TVA.  .

aqua-parc
Ce spune primarul despre 
deschiderea Plajei „Dunărea”

online
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Casiera Casei de Pensii, 
în puşcărie pentru 
un tun de 770.000 de lei 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unul dintre cele mai mari furturi 

din istoria Casei Judeţene de 

Pensii Galaţi a fost tranșat de 

judecători prin condamnarea la 

închisoare cu executare a unei 

singure funcţionare. Casiera 

instituţiei a fost găsită vinovată 

de delapidare și fals, fi ind trimisă 

după gratii pentru 3 ani și 8 luni. 

Alţi funcţionari cu atribuţii de 

control, printre care și șefa de 

la acel moment a Serviciului 

Economic, au scăpat cu o 

clasare, ei nefi ind consideraţi 

vinovaţi de neglijenţă în serviciu.  

Angajată a Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi încă din 1994, Da-
niela Pletosu (50 ani) a reușit să 
marcheze unul dintre cele mai 
mari tunuri fi nanciare în dauna 
instituţiei, în virtutea calităţii pe 
care o avea și graţie experienţei 
acumulate. În numai jumătate de 
an, casiera, cu statut de funcţio-
nar, a sustras din încasările Casei 
suma uriaşă de peste 770.000 de 
lei, măsluind sute de documente. 
Totul s-a petrecut pe fondul unei 
slabe și inefi ciente supravegheri 
din partea altor funcţionari care 
ar fi  trebuit să îi verifi ce zilnic 
activitatea, prin controlul regis-
trelor și al încasărilor efective. 

 Tecuciul a dat-o de gol  
”Gaura” uriașă din gestiunea 

Danielei Pletosu a fost descoperită 

la începutul lunii aprilie 2015, în 
urma unui control făcut ca urma-
re a unei solicitări primite de la 
Casa Locală de Pensii de la Tecuci, 
care cerea o sumă de bani pentru 
acoperirea cheltuielilor. Ofi cialii 
de la Galaţi au constatat atunci că 
soldul scriptic menţionat în evi-
denţele contabile nu corespundea 
soldului real, defi citul fi ind unul 
uriaș: 660.000 de lei. Ulterior, 
prin controale suplimentare, s-a 
ajuns la o sumă și mai mare, de 
peste 770.000 de lei, ceea ce i-a de-
terminat pe reprezentanţii Casei 
să facă plângere penală împotri-
va casierei. Denunţul, formulat 
pentru delapidare, abuz în ser-
viciu și falsuri, a atras după sine 
și anchetarea altor funcţionari 
din cadrul instituţiei, inclusiv a 
șefei Serviciului Economic de la 
acel moment, care ar fi  avut ca 
atribuţii supravegherea strictă a 
casierei în ceea ce privește eviden-
ţierea încasărilor în registre și de-
punerea banilor în trezorerie. 

 Sute de acte falsifi cate 
Ancheta demarată de procu-

rori în primăvara lui 2015 avea 
să scoată la iveală o întreagă serie 
de mașinaţiuni și de conjuncturi 
care au ajutat-o pe casieră ca nu-
mai în jumătate de an să sustragă 
fabuloasa sumă fără ca nimeni, 
aparent, să sesizeze discordan-
ţele existente între contabilita-
te și soldurile reale. Verifi carea 
scriptelor a făcut ca anchetatorii 
să schimbe încadrarea juridică 

a faptelor sesizate de conduce-
rea Casei de Pensii, hotărând ca 
Daniela Pletosu să fi e trimisă în 
judecată pentru delapidare în 
formă continuată, fals material 
în înscrisuri ofi ciale în formă 
continuată, fi ind reţinute 149 de 
acte materiale și fals intelectual 
în formă continuată, cu 166 de 
acte materiale. 

”Inculpata, în perioada sep-
tembrie 2014 – aprilie 2015, în 
calitate de funcţionar public – 
gestionar în cadrul Casei Judeţe-
ne de Pensii Galaţi, cu atribuţii 
de încasare a sumelor de bani și 
de evidenţiere a acestora în do-
cumentele fi nanciar–contabile, 
precum și de efectuare a plăţilor 
către benefi ciarii Casei Judeţene 
de Pensii Galaţi, și-a însușit la 
date diferite sume de bani din 
patrimoniul instituţiei, pe care 
fi e le-a justifi cat prin înregis-
trarea în evidenţele instituţiei a 
unor documente falsifi cate prin 
alterare, fi e nu a evidenţiat în-
casările în niciun registru”, au 
arătat procurorii în rechizito-
riul cu care au sesizat completul 
Judecătoriei Galaţi. În vizorul 
anchetei au intrat și alţi funcţio-
nari care ar fi  trebuit să verifi ce 
activitatea casierei. Verifi cările 
trebuiau făcute zilnic, numai că, 
în practică, se pare că registrele 
nu ajungeau mereu la cei avizaţi 
să le controleze și astfel verifi ca-
rea se făcea cu întârziere, a doua 
zi sau peste câteva zile. Asta i-a 
permis casierei să opereze ne-

stingherită, modifi când la foc 
automat datele pe cererile pentru 
ajutoarele de deces și de pe dis-
poziţiile de plată aferente. Astfel, 
din octombrie 2014, casiera nu a 
mai depus, în întregime, sumele 
de bani încasate de contribuabili 
în prima zi lucrătoare, după data 
încasării, însușindu-și parte din 
ele. Cu toate acestea, funcţiona-
rii vizaţi de anchetă pentru ne-
îndeplinirea atribuţiilor nu au 
fost găsiţi vinovaţi de neglijenţă 
în serviciu, mai ales că toţi au 
susţinut că Daniela Pletosu acţi-
onase singură și că ei și-au făcut 
datoria în măsura informaţiilor 
primite de la colega lor, afi rmând 
chiar că, în unele cazuri, fi șele 
posturilor nu erau foarte clare în 
privinţa acestor obligaţii. Pentru 
aceştia a fost acordată clasarea, 
apreciindu-se că nu există motiv 
să răspundă penal. Casiera și-a 
recunoscut vina și a ales calea 
judecării cauzei în procedură 
simplifi cată, caz în care limitele 
de pedeapsă au putut fi  reduse 
cu o treime pentru pedeapsa în-
chisorii. Astfel, casiera a primit 
3 ani și 8 luni de închisoare cu 
executare, obligaţia de a acoperi 
prejudiciul de peste 770.000 de 
lei, fi indu-i totodată interzise mai 
multe drepturi. Sentinţa a rămas 
defi nitivă zilele trecute, odată cu 
pronunţarea Curţii de Apel asu-
pra căii de atac, iar casiera a fost 
încarcerată în Penitenciarul Ga-
laţi, în baza mandatului emis de 
Judecătorie. .

AJUTOARELE DE DECES, FOLOSITE PENTRU O MEGA-DELAPIDARE  .  CONDAMNARE

 CAMPANIE 

DE VACCINARE 

PENTRU 

SIDERURGIŞTI 
PREVENŢIE. Combinatul 

siderurgic Liberty Galaţi asigură, 

începând din această săptămână, 

servicii de vaccinare anti-Covid-

19 pentru angajaţi.”Campania de 

vaccinare, cu utilizarea vaccinului 

Pfi zer BioNTech, se va desfășura la 

o unitate medicală specializată din 

municipiul Galaţi. Zilnic, până la 25 

de angajaţi vor fi  transportaţi pentru 

a fi  vaccinaţi, sub supravegherea 

unor profesioniști de medicină și 

de securitate și sănătate în muncă 

ai companiei”, se precizează într-

un comunicat de presă al Liberty 

Galaţi.Până în prezent, peste 500 

de angajaţi și-au exprimat intenţia 

de a primi vaccinul prin intermediul 

serviciului facilitat de companie. 

Cu toate acestea, potrivit 

reprezentanţilor companiei, este de 

așteptat ca - odată ce programul 

va începe - să adere mai mulţi, 

astfel încât înscrierea în program va 

rămâne deschisă.  . O.A.C. 

241,0874UU

gram aur

4,4778UU

franc elveţian gra

4,0341 OO
dolardola

4,9267UU

euro
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handbal
Fluier fi nal în eşalonul al doilea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Recent încheiata ediţie a Cam-
pionatului Diviziei A de handbal 
masculin a funcţionat cu patru 
serii, stabilite pe criterii geogra-
fi ce. La fi nalul sezonului regulat, 
primele două clasate au obţinut 
dreptul de a participa la ultima 
fază a competiţiei - turneul de 
promovare. 

Din Seria A au obţinut acest 
drept CSM Piteşti, de pe locul 
2 şi CSU Galaţi (locul 3 - cu 
obiectiv îndeplinit), echipa de 
pe primul loc, CSU II Suceava, 
neavând drept de promovare, 
conform regulamentului com-
petiţiei. Până la urmă, în locul 
CSU Galaţi - care şi-a declinat 
prezenţa la acest turneu din 
cauza lipsei banilor - a mers 

CSM Ploieşti, echipa de pe lo-
cul 4. Turneul de baraj a avut 
loc pe teren neutru, la Sfântu 
Gheorghe, unde au mai partici-
pat „U” Cluj, CSM Alexandria, 
CSU Piteşti, CSM Medgidia, CSM 
Odorheiu Secuiesc, CSU Craiova 
şi CSM Sighişoara. În urma dis-
putelor eliminatorii ale celor 

opt formaţii, dreptul de a parti-
cipa în sezonul viitor în primul 
eşalon l-au obţinut echipele din 
Odorhei şi Alexandria.

Neparticiparea la aceste jo-
curi, care ar fi  însemnat un câş-
tig, în special pentru jucătorii 
foarte tineri ai CSU, nu a însem-
nat şi încetarea activităţii. După o 

discuţie cu prof. Florin Andronic, 
despre care se poate spune că a 
acumulat sufi cientă experienţă 
de antrenor, am afl at că jucătorii 
gălăţeni participă în continuare 
la antrenamente uşoare, pen-
tru menţinerea tonusului, iar la 
sfârşitul acestei luni se va intra 
în vacanţă.

În sezonul încheiat, CSU a avut 
în lot următorii jucători: Fuică, 
Dinu şi Stali (portari) - Lefter, I. 
Andrei, Şt. Ionel, Chiriac, Ghe-
orghe, Rareş Costea, Frangulea, 
Butea, Bădărău, Ionescu, Mârşiu, 
Prună, Olaru şi Iulian Chertif.

În ceea ce priveşte obiectivul 
viitor al gălăţenilor, acesta va 
consta în creşterea de jucători 
pentru handbalul de performan-
ţă şi menţinerea în cel de-al doilea 
eşalon. Dar şi cu evoluţii şi clasări 
cât mai onorabile. .

„Fotbalul feminin 
are nevoie de finanţare”

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană de fotbal 

feminin a reuşit să se califi ce în 

play-off şi în acest sezon, dar 

problemele fi nanciare au afectat 

performanţa sportivă în topul 

ligii naţionale. 

FC Universitatea Galaţi a de-
venit deja o certitudine pe harta 
sportului gălăţean şi chiar pe cea 
a fotbalului feminin românesc. 
După ce a apărut parcă de nică-
ieri înspre primul eşalon, grupa-
rea gălăţeană a fost vicecampi-
oană în ediţia precedentă, iar în 
actuala campanie s-a menţinut 
în top prin califi carea în faza de 
play-off, cu toate că a întâmpi-
nat probleme fi nanciare.  „  Ne-am 
îndeplinit obiectivul prin calificarea 

şi participarea în play-off. Tot ce se 
întâmplă acum în această fază a 
competiţiei e un bonus pentru noi. 
Pentru următorul sezon ne dorim să 
păstrăm nivelul pe care l-am arătat în 
ultimii ani şi să fim o echipă care con-
tează în Liga I. Este foarte important 
să jucăm an de an între primele echi-
pe ca să putem progresa. Per total, 
avem un sezon reuşit  ”  ,  a spus Gabi
Călinescu, preşedintele clubului 
(foto medalion)

Referitor la situaţia fi nanci-
ară, conducătorul celor de la FC 
Universitatea speră să găsească 
sprijin în continuare din partea 
autorităţilor locale. „ Am depus do-
sarul la Primărie, sperăm să primim 
finanţare în continuare, pentru că 
autorităţile locale au fost alături de 
noi. Am forţat un pic în sezonul prece-
dent, când ne-am luptat la titlu, dar a 
venit şi pandemia, iar acum încă mai 

avem de suferit după acea perioadă 
în care am fost, totuşi, vicecampi-
oni. Suntem singura echipă de Liga 
I din Moldova, iar acest lucru spune 
multe despre reuşita proiectului nos-
tru. Fotbalul feminin are nevoie de 
finanţare“. 

 Părinţii din Galaţi, 
reticenţi la fotbal feminin 

Pe lângă performanţele pen-
tru care se luptă an de an la 
nivelul echipei de senioare, FC 
Universitatea Galaţi este unul 
dintre puţinele cluburi, dacă nu 
chiar singurul, care face selecţii 
fără taxă, însă se loveşte de pre-
concepţiile părinţilor din Galaţi, 
care nu sunt de acord să-şi lase 
fetele să joace fotbal.

 „  La nivel de copii şi juniori selecţia 
este deschisă oricând. Noi nu perce-
pem taxă pentru fete. Întâmpinăm 

probleme la părinţi, nu găsim deschi-
dere la aceştia pentru a lăsa fetele la 
fotbal. Spre deosebire de multe ţări 
occidentale, ori zonele de centru-vest 
ale ţării, acolo unde sunt multe fetiţe 
care vin să practice fotbal. Noi sun-
tem mai în reţinuţi din acest punct de 
vedere  ”  ,  a adăugat Călinescu. 

FC Universitatea Galaţi ocupă 
locul şase în clasamentul la zi în 
Liga I. Următorul meci al gălăţen-
celor va avea loc sâmbătă, împo-
triva multiplei campioane – Olim-
pia Cluj, cu care a remizat luna 
trecută la Galaţi, scor 0-0. .

FC UNIVERSITATEA, LA AL ŞASELEA AN DE EXISTENŢĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. Turneul A - Under la şah 

a fost câştigat de către Cristian 

Călin Popescu – CS Otopeni cu 6,5 

puncte în 7 runde. Pe locul secund 

între cei 39 de participanţi a înche-

iat gălăţeanul Andrei Cristian Bujor 

(CS Municipal) cu 6 puncte din 6 

victorii la: Simina (Alba Iulia), R. 

Gheţu, M. Gheţu, C. Ghiţă, Luca şi 

Toma (toţi din Bucureşti). La Under 

10, Mario Alexandru Ioniţă – CSM 

Galaţi, s-a clasat pe locul 6 (24 

concurenţi) cu 4 puncte.

HOCHEI. „Nu mă aşteptam 

ca elevii mei să evolueze atât de 

bine la turneul de la Otopeni, noi 

prezentându-ne fără antrenamente 

pe gheaţă. Dar copiii s-au dăruit 

exemplar, întărindu-mi ideea că în 

campionatul viitor , păstrând ace-

eaşi echipă, ne putem bate pentru 

primele locuri“, a declarat prof. 

Ion Berdilă, antrenorul hocheiştilor 

juniori mici (U 16) de la Dunărea Ga-

laţi. Aceştia au susţinut, la Otopeni, 

prima rundă de restanţe, în care 

totuşi tehnicianul gălăţean a ţinut 

să-i remarce în mod deosebit pe 

Filer, Bandrabur, Caranfi l şi Vârlă-

nuţă. Iată rezultatele: 1-9 cu Braşov, 

4-6 cu Gheorgheni, 4-7 cu Cârţa şi 

4-5 cu Miercurea Ciuc. În aştepta-

rea comunicării federaţiei când şi 

unde se vor juca ultimele restanţe, 

gălăţenii se pregătesc la Galaţi pe 

uscat. .

Şahistul 
Andrei 
Bujor, locul 
al doilea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
s-a oprit 
în „sferturi“

BASCHET. După sprintul de fi nal 

foarte bun din sezonul regulat, în care a 

reuşit să termine în clasament peste echipe 

cu tradiţie, Dinamo şi Steaua, CSM Galaţi 

s-a oprit în faza sferturilor de fi nală ale Ligii 

Naţionale de baschet masculin. Gruparea 

gălăţeană a fost învinsă în play-off, în dublă 

manşă, de către UBT Cluj-Napoca, formaţia 

care încheiase sezonul regulat pe prima po-

ziţie şi e cotată cu prima şansă la câştigarea 

campionatului. A fost 95-72 şi 92-69 pentru 

clujeni în cele două partide disputate chiar la 

Cluj-Napoca, ce s-au desfăşurat duminică şi 

marţi. . Florin Radu
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 TUMORĂ GIGANT, 

EXTIRPATĂ 

DE MEDICI
BUCUREŞTI. O tumoră ova-

riană uriaşă, de 40 de kilograme, a 

fost extirpată de medicii de la Spitalul 

Militar „Dr. Carol Davila” din Bucureşti 

de la o femeie în vârstă de 40 de 

ani. Reprezentanţii spitalului spun 

că tumora avea aproape jumătate 

din greutatea de 91 de kilograme 

pe care o avea pacienta, înainte 

de operaţie.  Unitatea medicală a 

anunţat, printr-un comunicat de 

presă, că intervenţia a avut loc 

în 5 mai la Secţia Chirurgie II a 

spitalului, fi ind una deosebită atât 

din punct de vedere chirurgical, cât 

şi anestezic.  „Pacienta, în vârstă 

de 40 de ani, fără antecedente 

personale patologice semnifi cative 

cunoscute, s-a prezentat pentru 

creşterea în volum a abdomenului, 

cu debut de aproximativ cinci 

ani, însoţită în ultimele săptămâni 

de dureri lombare şi abdominale 

difuze, greaţă şi dispnee“, spun 

reprezentanţii spitalului.  Conform 

acestora, tumora avea un diametru 

de 55 de centimetri. Intervenţia 

a durat aproximativ două ore, iar 

în timpul acesteia s-a solicitat 

consultul de chirurgie plastică, pentru 

reconstrucţia peretelui abdominal. 

”Pacienta a fost externată în stare 

bună, cu plagă de aspect normal, în 

curs de vindecare”, mai arată sursa 

citată.  . Remus Basalic 

Sute 
de localităţi 
fără medic 
de familie

DEFICIT. Preşedintele Colegiului 

Medicilor din România, Daniel Coriu, 

trage un semnal de alarmă cu privire la 

numărul tot mai mic al cadrelor medicale 

din România. Coriu a precizat, miercuri, 

într-o conferinţă online, că aproape 700 

de localităţi nu au medic de familie, 

iar dintre cei care profesează la nivelul 

întregii ţării, 37 la sută au vârsta de peste 

60 de ani. În România sunt 55.942 de 

medici cu liberă practică, iar 29.000 din-

tre aceştia sunt în Bucureşti şi în judeţele 

Cluj, Timiş, Iaşi, Dolj şi Mureş, mai spune 

Daniel Coroiu. . R.B.

O echipă a Spitalului 
Militar îi vaccinează pe 
gălăţenii din satele izolate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În vreme ce pentru unii dintre noi 

vaccinarea împotriva COVID-19 

s-a transformat într-un intermi-

nabil subiect de dezbateri, sunt 

şi gălăţeni care, până de curând, 

nici măcar nu au avut posibilita-

tea de a se vaccina, chiar dacă ar 

fi  dorit acest lucru. Vorbim despre 

acei locuitori din satele izolate ale 

judeţului, care nu au putut merge 

până la un centru fi x de vaccina-

re. De peste o săptămână, în spri-

jinul lor a venit o echipă mobilă a 

Spitalului Militar ”Dr. Aristide Ser-

fi oti” Galaţi. 

Prima oprire a centrului 
mobil de vaccinare a fost, pe 11 
mai, în satul Rediu. Aici, au fost 
vaccinate 72 de persoane, prima 
dintre ele fi ind o femeie de 82 
de ani. Pe 17 mai, prima oprire 

a echipei mobile a ajuns în satul 
Ciorăşti, din comuna Priponeşti, 
unde au fost vaccinaţi 61 de oa-
meni. Apoi, echipajul a mers la 
Gohor, unde a mai vaccinat alte 
23 de persoane. Pe 18 mai, echi-
pa mobilă a poposit în comuna 
Ţepu, unde a administrat 66 de 
doze de vaccin Pfi zer. „Vinerea 
aceasta, urmează să mergem în 

comuna Cerţeşti, iar pentru săp-
tămâna viitoare avem programat 
să ne deplasăm la Ghidigeni, Bră-
hăşeşti, Poiana şi Lieşti. Ne adre-
săm în special persoanelor care 
nu au posibilitatea de a merge 
către un centru fi x de vaccinare, 
precum şi persoanelor imobiliza-
te, în cazul cărora mergem să le 
vaccinăm la domiciliu”, a preci-

zat colonelul medic Constantin 
Vlase, comandantul Spitalului 
Militar Galaţi. 

Echipa mobilă este condusă de 
maiorul dr. Costin Ciobotă, iar 
asistenţii care vaccinează sunt 
Sebastian Bumbaru şi sergenţii 
Georgel Androne şi Călin Spiri-
don Zisu. Personalul medical a 
fost însoţit şi de un paramedic 
din partea ISU Galaţi, precum şi 
de un echipaj de Poliţie Militară 
de la Brigada 10 Geniu, Brăila.

Spitalul Militar Galaţi are 
arondate pentru vaccinarea cu 
centrul mobil judeţele Galaţi şi 
Brăila. Autorităţile locale care 
vor ca echipa mobilă să ajungă şi 
în comunele lor trebuie să facă o 
adresă către Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi, în care să specifi ce 
acest lucru, dar şi să trimită o es-
timare a numărului de persoane 
care ar dori vaccinarea în locali-
tăţile respective. .

CAMPANIE DE IMUNIZARE ÎMPOTRIVA COVID-19  .  SPRIJIN

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

74.400 doze de vaccin Jans-
sen vor ajunge astăzi, 20 mai, 
la Institutul Naţional de Cerce-
tare-Dezvoltare Medico-Militară 
„Cantacuzino”. Transportul este 
asigurat de fi rma producătoare, 
iar dozele de vaccin vor fi  aduse 

în Bucureşti, pe cale terestră. Ul-
terior, dozele de vaccin vor fi  dis-
tribuite, după cum urmează:

Centrul Naţional de Stocare • 
Bucureşti: 12.000 doze; 
Centrul Regional de Depozita-• 
re Braşov: 9.600 doze; 
Centrul Regional de Depozita-• 
re Cluj: 12.000 doze; 
Centrul Regional de Depozita-• 
re Constanţa (unde este aron-
dat și județul Galați - n.red.): 
9.600 doze; 
Centrul Regional de Depozita-• 
re Craiova: 9.600 doze; 
Centrul Regional de Depozita-• 
re Iaşi: 9.600 doze; 
Centrul Regional de Depozita-• 
re Timişoara: 12.000 doze. 

Până în prezent, 162.000 de 
doze Janssen au fost recepţi-
onate, iar 37.860 au fost deja 
utilizate pentru imunizarea po-
pulaţiei. În România, alocarea 
dozelor de vaccin se realizează 
conform calendarului de livrare 
pus la dispoziţie de fi rma produ-
cătoare, sens în care, periodic, 
ţara noastră primeşte tranşele 
de vaccin necesare imunizării 
populaţiei. .

injecţie
O nouă tranşă de vaccin 
Johnson&Johnson 
ajunge în România
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Femeie din satul Ciorăşti, imobilizată la pat, vaccinată la domiciliu  u

foto Spitalul Militar Galaţi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Angajăm sudori electric, auto-

gen şi lăcătuşi pentru reparaţii 

navale. Relaţii tel. 0744560891, 

0757168999. (266831) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

bucătar, cameristă şi ajutor bu-

cătar. Relaţii la tel. 0749278177. 

(266847) 

 • Cofetaria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (266857) 

 • Angajăm instalatori şi electrici-

an pentru Spania, 0236708514. 

(266955) 

 • Societatea Royal angajea-

ză Cofetar- Patiser, Ospătar 

şi Vânzător. Tel. 0722458711. 

(266909) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266935) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, elec-

tricieni, muncitori necalifi caţi, 

0735510561. (266946) 

 • Angajăm şofer camion EU, 

cunoştinţe mecanică, pentru 

Spania, 0236708514, 0743647624. 

(266956) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 •
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n
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„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii califi caţi şi necalifi caţi pentru 

Spania şi România, 0236708514, 

0743647624. (266957) 

 • Caut meseriaş pentru amenajări 

interioare, 0754597603. (266963) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (266985) 

 • Firmă construcţii angajea-

ză necalifi caţi fi nisori, zidari, 

zugravi, dulgheri, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (266991) 

 • Angajăm personal la curăţenie în 

hypermarket, 8 ore pe zi. Detalii la 

nr. 0745903810. (267003) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 

tel. 0771688760. (267034) 

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

 • Angajez zilieri agricultu-

ră, Bădălan. Tel. 0723297785. 

(267079) 

 • Ofi ciul de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Galaţi organizează 

concurs pentru ocuparea unui 

post vacant contractual de exe-

cuţie, cu încadrare pe perioadă 

determinată de 30 de luni, în ca-

drul Serviciului Cadastru – Biroul 

de Înregistrare Sistematică, după 

cum urmează: 1 post de consilier 

cadastru grad I; Cerinţe specifi -

ce: - studii de specialitate: stu-

dii universitare de lungă durată 

absolvite cu diplomă de licenţă 

- specializarea cadastru, geo-

dezie, topografi e, măsurători te-

restre şi cadastru; - vechime în 

specialitatea studiilor necesare 

ocupării postului: minim 3 ani și 

6 luni. Concursul se va desfăşu-

ra la sediul Ofi ciului de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară Galaţi, 

str. Domnească nr. 244, conform 

următorului calendar: Concursul 

se va organiza conform calen-

darului următor: - 14 iunie 2021 

– ora 10.00 – proba scrisă; - 17 

iunie 2021 – ora 10.00 – interviu. 

Dosarele de înscriere la concurs 

se vor depune până inclusiv în 

data de 04 iunie 2021, ora 14.00 

la sediul Ofi ciului de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară Galaţi. 

Detalii privind condiţiile specifi ce 

şi bibliografi a de concurs sunt dis-

ponibile accesând pagina ofi cia-

lă a instituţiei https://www.ancpi.

ro/ocpi/gl/. Relaţii suplimenta-

re se obţin la sediul Ofi ciului de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Galaţi, str. Domnească, nr. 244, 

Biroul Resurse Umane, telefon 

0236/ 311.774. (267121) 

 • Asociaţie proprietari anga-

jează administrator. Telefon 

0742235759. (267135) 

 • Bistro, specifi c pescăresc, 

angajează bucătar- bucătărea-

să. Tel. 0744390324 (267136) 

 • SC angajează montator po-

listiren, salariul 2300- 4000. 

0746819395 (267139) 

 • SC Kaptan-Man SRL, punct de 

lucru restaurant „Malnaş”, anga-

jează bucătari/ ajutor bucătar, 

ospătari/ ajutor ospătar, barman, 

ajutor pizzar. Informaţii la tel. 

0744992059 sau vă aşteptăm la 

restaurant cu CV-ul. (267140) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi confecţii inox. 0744517233 

(267143) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează manipulant 

marfă. tel. 0755517517. (267147) 

 • Brutărie angajează cocător, 

brutar, modelator pâine. Rel. 

0749455809 (între 7.00-17.00). 

(267155) 

 • Covrigărie angajează modelator 

covrigi şi patiser. Rel. 0743419753 

(între 7.00-17.00) (267156) 

 • Angajăm muncitor curte. Salariu 

2500 lei, part-time sau full-time. 

0745380800. (267157) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, personal 

spălat vase, barman, ospătar. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267159) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat cu permis de conducere, ca-

tegoria B, Tel. 0757114462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (267192) 

 • Caut zugravi cu experienţă, pen-

tru Belgia. Pentru detalii sunaţi la 

nr. 0032488427048. (267198) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto categoria C+E, pen-

tru transport marfă intern şi 

internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (267215) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267226) 

Termenul-limită de depunere a dosarelor 

este data de 04.06.2021 (inclusiv), până la 

ora 14,30. 

Pe data de 09.06.2021 se vor afi şa rezulta-

tele selecţiei dosarelor de concurs pe baza în-

deplinirii condiţiilor de participare la concurs. 

Contestaţiile cu privire la rezultatele se-

lecţiei dosarelor de înscriere se depun la 

C.N.A.S. - Cabinet Preşedinte până la data de 

10.06.2021 (inclusiv), se soluţionează şi se 

afi şează la sediul C.N.A.S. în termen de o zi 

lucrătoare de la expirarea termenului de de-

punere.

Concursul constă într-o probă scrisă ce 

se va desfăşura în data de 16.06.2021 înce-

pând cu ora 10,00, la Amfi teatrul Spitalului 

Universitar de Urgenţă Bucureşti din Spla-

iul Independenţei 169, Bucureşti 050098 şi 

proba interviu ce se va desfăşura în termen 

de maximum 4 zile lucrătoare de la data 

susţinerii probei scrise. Proba interviu va 

avea loc la sediul CNAS din Bucureşti, Ca-

lea Calărăşilor nr. 248, bl. S19, sector 3. 

Proba scrisă se susţine din bibliografi a 

afi şată pe site-ul C.A.S. Galaţi, iar interviul 

constă în testarea, pe baza unui plan de in-

terviu, a cunoştinţelor teoretice, practice şi a 

abilităţilor/ competenţelor manageriale. Planul 

de management ce va fi  prezentat în cadrul 

interviului, va fi  depus în formă scrisă odata 

cu dosarul de înscriere la concurs. Planul de 

management va fi  elaborat pentru perioada 

mandatului, luând în calcul indicatorii pentru 

un an bugetar.

Relaţii privind condiţiile de participare 

la concurs, actele necesare înscrierii şi bi-

bliografi a de concurs se pot obţine de pe 

site-ul C.A.S. Galaţi: http://www.cnas.ro/casgl/ 

(secţiunea - Structura Instituţiei - Posturi va-

cante) şi de la avizierul instituţiei din Galaţi str. 

Mihai Bravu nr.42.

Informaţii suplimentare se pot abţine de la 

Direcţia Resurse Umane, Salarizare şi Evalu-

are Personal a C.N.A.S., telefon 0372/309240 

şi de la Compartimentul Resurse Umane al 

C.A.S. Galaţi, telefon 0236/410111 int. 312.

Casa Naţională de Asigurări de Sănătate 
cu sediul în Bucureşti, Calea Călăraşilor, nr. 248, bl. S19, sector 3, organizează concurs în data 

de 16 iunie 2021, ora 10, la sediul C.N.A.S. pentru ocuparea funcţiei vacante de

DIRECTOR GENERAL
al Casei de Asigurări de Sănătate Galaţi 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI
 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, „clovn” Grădina 

Publică, caut doamnă pt relaţie. 

0784025740 (267137) 

• Băiat (fără vicii ascunse) brunet, 

80 kg, 175, 36 ani, doresc să cu-

nosc o fată pentru a-mi întemeia o 

familie. 0747404639 (267236)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Transport moloz, balastru, nisip 

şi demolez. Vrei să scapi de fi er 

vechi, mobilă şi alte lucruri nedo-

rite? Noi te ajutăm! 0741258882 

(266970) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267197) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face cu-

noscut că în ziua de 02, luna iunie, 

anul 2021, ora 10, în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, 

se vor vinde prin vânzare la licitaţie 

următoarele bunuri mobile aparti-

nand SC MD METACON REP SRL, 

cu domiciliul fi scal in Jud. Galati, 

Sat. Sendreni, Com. Sendreni, 

Nr. 3, cod de identifi care fi scala 

32707329: LICITATIA I Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este cazul 

Preţul de evaluare sau de pornire 

al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA Mini incarcator JCB 155, se-

ria 2202418, an fabricatie 2016 Nu 

este cazul 151.408 19.00% TOTAL 

151.408 lei Invitam pe cei care pre-

tind vreun drept asupra acestui 

bun sa instiinteze despre aceasta 

organul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (267227) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267228) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267229) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267230) 

 • ANGAJAM ELECTRONIST 

(ELECTRICIAN), CU SAU FARA 

EXPERIENTA, PENTRU FIRMA 

DE JOCURI DE NOROC. SE 

OFERA CONDITII SALARIALE 

ATRACTIVE. CV-URILE SE DEPUN 

LA ADRESA: BIROURI2016AT@

YAHOO.COM (267232) 

• Societate angajează manipu-

lant pt punctul de lucru din str. 

Coşbuc. Informaţii: 0788498860.

(267235)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263 (267176) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră (curte)+ 

başcă foarte mare; sau schimb 

cu 1 cameră bloc. 0748367048. 

(267042) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, îm-

bunătăţit, zona Micro 18, în spate 

la Mall Dunărea. Preţ fi x 55000 

euro. 0753806772 (266793) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

decomandat, Siderurgiştilor, 60 

mp, 2 balcoane, 1/4, 53.000 euro 

şi 2 camere, semidecomandat, 

Ţiglina II, 2/4, 50 mp, 43.000 euro, 

0745361207. (266952) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, Ţiglina II, zona 

cofetăriei „Dragoş Roşu”. Telefon 

0721204004 (267027) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Telefon 0754665256. (267127) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina I, 2/4, mobilat, utilat, exclus 

agenţii, 0751916345. (266982) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina 2, etajul 1, CT, termopan 

Spania, apă separat, preţ 60.000E. 

Tel. 0742149476. (267128) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 

Mic.20. 0722827510. (267035) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

  CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 4 camere în 

Luncaviţa sau schimb cu o gar-

sonieră sau un spaţiu la curte. 

Tel. 0236440209. (267191) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655, 

0788920432. (266967) 

 • Primesc în gazdă pensionar sau 

o familie fără copii, Bucureştii Noi 

84. Tel. 0723272652. (267090) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, toate 

condiţiile. 0759163398 (267133) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(267170) 

 • Închiriez apartament, et.1, zona 

Mazepa, mobilat, utilat, la cheie. 

0746623036 (267171) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ ane-

xe, Tudor Vladimirescu- Galaţi. 

0744517233 (267144) 

 • Vând teren intravilan, 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(267145) 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, 40 mp, 

funcţionabil, cu toate utilităţile. 

Tel. 0748950666. (267203) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio 2005, 38000 

km, toate dotările. Telefon 

0753149487. (267172) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând două morminte în 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Informaţii 

la 0745421433 sau 0236434573 

(267114) 

 • Vând loc veci cim. „Sf. Lazăr”, 

sola A. Tel. 0744134875. (267165) 

interesati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

- dovada platii taxei de participa-

re, reprezentand 10% din pretul 

de pornire a licitatiei. Plata ta-

xei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau altele 

asemenea,respectiv…………… 

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 506 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(267193) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

LA LICITAŢIE
1. Primăria Municipiului Galaţi – Cod Fiscal: 3814810, str. Dom-

nească, nr. 54, Tel : 0236.307.743 / Fax 0236/461.460, Email : licente@

primariagalati.ro

2. Primăria Municipiului Galaţi anunţă reluarea ședinţei de licitaţie 

publică din data  de 19.05.2021, având în vedere faptul că pentru 10 

amplasamente nu a fost îndeplinită una din condiţii: numărul minim de 

participanţi califi caţi pentru fi ecare amplasament.

3. Primăria Municipiului Galaţi organizează reluarea sedinţei de lici-

taţie publică, cu oferta în plic, pentru atribuirea de licenţe de ocupare 

a domeniului public pentru 10 amplasamente aprobate prin dispoziţia 

primarului, după cum urmează:

a. Pentru comercializare îngheţată și/sau băuturi răcoritoare:

- Aleea pietonală de la P-uri ( 2 poziţii: zona bl. P12 și zona bl. P1)

- Parc Viva (suprafaţa = 2,25 mp)

- Orășelul copiilor (suprafaţa = 2,25 mp)

- Faleza Inferioară (2 locaţii )

b. Pentru comercializare produse zaharoase și de panifi caţie și/sau 

băuturi răcoritoare: 

- Faleza inferioară ( 2 locaţii)

c. Pentru închirierea de bunuri recreaţionale și echipamente de 

agrement: 

- Faleza inferioară ( 2 locaţii)

4. Se vor depune oferte individuale pentru fi ecare din aceste am-

plasamente.

5. Scopul atribuirii de licenţe de ocupare pentru amplasamente-

le menţionete îl reprezintă atragerea de noi venituri la bugetul local 

al municipiului Galaţi și în vederea asigurării unor servicii complete 

pentru cetăţenii din municipiul Galaţi prin amplasarea de construcţii 

provizorii.

6. Informaţii privind documentaţia de participare:

6.1. Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Compartiment Autorizaţii, Licenţe.

6.2. Preţul caietului de sarcini este de 30 lei.

7. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să 

depună plicuri sigilate cu documentele de califi care, în conformitate 

cu documentaţia de participare.

7.1. Data limită de depunere a plicurilor: 25.05.2021, ora 14.00.

7.2. Adresa la care trebuiesc depuse plicurile: Primăria Municipiu-

lui Galaţi, str. Domnească, nr. 54, Birou Registratură.

7.3. Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fi ecare 

amplasament dorit.

8. Data și locul de desfășurare a ședinţei publice de licitaţie: 

26.05.2021, ora 10.00 la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Dom-

nească, nr. 54.

9. Informaţii suplimentare: Compartiment Autorizaţii, Licenţe   tel: 

0236/307743.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 LICITAŢII 

• În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare, vă facem cunoscut că în ziua 

de 10, luna iunie, ora 12, anul 2021, 

în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, camera 606, etaj 6, se va vinde 

la licitaţie bunul imobil proprieta-

te a debitorului Păun Mihai, do-

miciliat în Sat Luncaviţa, Comuna 

Luncaviţa, str. Pădurarului nr. 

1, judeţul Tulcea. Licitaţia a I - a 

Apartament situat în Galaţi, car-

tier Micro 21, B-dul Dunărea, nr. 

76, bloc E12, scara 1, etaj 4, apar-

tament 17, judeţul Galaţi, intabulat 

în cartea funciară numărul 100004 

- C1 – U5, nr. cadastral 2506/ 

–4-17, compus din două camere 

şi dependinţe, având o suprafaţă 

utilă de 43,31 m.p., cote parti co-

mune 2.30 %. Bunul imobil a fost 

dobândit în baza actului de van-

zare – cumpărare autentifi cat nr. 

2226/11.07.2016, emis de B.N.P. 

Palade Costel. Preţul de evalua-

re este de 179634 lei / preţul de 

pornire a licitaţiei este de 179634 

lei, conf. Raport evaluare nr. 

43686/10.10.2019, emis de S.C. 

Citadelle Expert S.R.L., membru 

ANEVAR- Autorizaţie nr. 0548. 

În conformitate cu prevederile 

titlului VII din Legea nr.227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

operaţiunea este scutită de TVA. 

Imobilul este grevat de următoa-

rele drepturi reale şi privilegii: 

Creditori Sarcini Statul român prin 

MFP- ANAF – DGRFP – AJFP – 

Galaţi Act adminstrativ nr. con-

tract de garantare pentru achizi-

ţia de locuinte nr. PC8_211580 din 

16.06.2016, emis de FNGCIMM, 

pentru 50%, din creditul acor-

dat. Banca Comercială Română 

S.A. Act adminstrativ nr. contract 

de garantare pentru achizitia 

de locuinte nr. PC8_211580 din 

16.06.2016, emis de FNGCIMM, 

si fi nantat de Banca Comercială 

Română S.A., pentru 50%, din 

creditul acordat. Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze des-

pre aceasta organul de executa-

re, înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) ofer-

ta de cumpărare; b) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galaţi; c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; Persoanele înscrise 

la licitaţie se pot prezenta şi prin 

mandatari care trebuie să îşi justi-

fi ce caliatea prin procură specială 

autentică. Debitorul nu poate licita 

nici personal, nici prin persoana 

interpusă. d) pentru persoane-

le juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea, respectiv: …..........

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: Se vor 

respecta măsurile de apărare si 

protectie împotriva infectării cu 

noul coronavirus SARS – COV 2 ( 

Covid 19). Pentru informaţii supli-

mentare vă puteţi adresa la sediul 

nostru sau la numărul de telefon 

0236/49.10.10, int. 2062. (267199) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că 

în ziua 03.06.2021, ora 12:30, în 

municipiul Galaţi, strada Brăilei, 

nr. 33, etaj 6, sală şedinţe (se-

diul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi), se 

vor vinde la licitaţie următoarele 

bunuri mobile, proprietatea de-

bitorului BUNDUC ANAMARIA, 

prima licitaţie: - Autoturism 

DACIA, model LOGAN, serie şasiu 

UU1FSD1E542269453, an fbrica-

ţie 2009, culoare ALB,nr. înmatr. 

GL-09-PVX, cilindree 1390 cmc, 

benzina, preţ de pornire al lici-

taţiei 1.962 lei. Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. Participanţii la licitaţie sunt 

obligaţi să respecte prevederile 

legale, privitoare la răspândirea 

COVID-19. (267206) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare, vă facem cunoscut că în ziua 

03 iunie 2021, ora 11:30, în muni-

cipiul Galaţi, strada Brăilei, nr. 33, 

etaj 6, sala de ședinţe, jud. Galati 

(sediul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi), se vor 

vinde la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietatea debitorului 

MĂRICEANU DUMITRU, prima li-

citaţie: - Autoturism marca Toyota 

Hilux, nr. de înmatriculare GL-41-

MRC, an fabricaţie 2007, cu seria 

de șasiu: AHTFR29G007016995, 

culoare negru, proprietatea de-

bitorului Măriceanu Dumitru, ci-

lindree 2494 cmc, combustibil 

motorină, putere 80kw/120Cp, 

kilometri parcurși 238.741, stare 

conformă kilometrilor parcurși, 

baterii descărcate, 1 cheie de con-

tact, contact defect, certifi cat de 

înmatriculare, fără carte de iden-

titate, preţ de pornire al licitaţiei 

14.148 lei (exclusiv TVA). Informaţii 

suplimentare pe site-ul www.anaf.

ro, pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. (267234) 

 DIVERSE  

 • S.C. COSOTI S.R.L., titular 

al proiectului Desfi intare imobi

le:C4,C5,C6,C7,C8(partial),C9, 

C10,C11,anunta publicul inte-

resat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de 

catre A.P.M. Galati,in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului,pentru proiectul 

Desfi intare imobile:C4,C5,C6,C7,

C8(partial),C9, C10,C11,propus a 

fi  amplasat in municipiul Galati, 

str. Domneasca, nr.193,fost 

T165,P4, str. Brailei, nr 270,lot 

2,judetul Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea:Reglementari – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizie 

etapa de incadrare 2021. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati 

,pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (267196) 

 • S.C. LAVENDERANNA SRL, cu 

sediul in Galati, str. Lebedei, nr. 

8, BL A27, Sc. 3, Ap. 53, judetul 

Galati, anunţa publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

autorizaţie de mediu,in scopul 

desfasurarii activităţii: Cod CAEN 

2042: Fabricarea parfumurilor si 

a produselor cosmetice (de toa-

leta) pe amplasamentul din Mun. 

Galati, Calea Prutului, nr. 12, in in-

cinta Menarom PEC Galati – sec-

tia Prelucrari mecanice, Judetul 

Galati. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana joi, intre orele 8.30 

– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observatiile, su-

gestiile si/sau propunerilepubli-

cului se primesc in scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (267216) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere re-

ţea gaze naturale”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Extindere reţea 

gaze naturale” propus a fi  am-

plasat în comuna Independenta, 

str. Nicolae Balcescu, nr. 5, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări � Acordul de 

mediu � Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului. (267218) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere re-

ţea și branșament PRM”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Extindere reţea și 

branșament PRM” propus a fi  

amplasat în comuna Vânători, 

sat Vânători, str. Stejarului, nr. 14, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

pe site-ul APM Galaţi la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări � Acordul de mediu 

� Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236 471009. (267219)    

• ENGIE ROMANIA SA București, 

titular al proiectului „Extindere re-

ţea gaze naturale”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului în cadrul 

procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului pentru proiec-

tul „Extindere reţea gaze naturale” 

propus a fi  amplasat în comuna 

Independenta, str. Agromec, nr. 

1-14, judeţul Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului. (267220) 

ANUNŢ
1. Informaţii  generale privind autoritatea contractantă: Comu-

na  Ivești, Gen. Eremia Grigorescu, nr. 451, Judetul Galaţi .
2. Informaţii generale privind obiectul  procedurii de licitaţie 

publică: Terenuri agricole în suprafaţă de 282,652 mp afl ate în pro-
prietatea publică/privată a comunei Ivești, după cum urmează: 3.378 
mp teren agricol proprietate publică și 279.274 mp teren agricol pro-
prietate privată.

Licitaţia se organizează în conformitate cu prevederile O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, și a Hotărârii Consiliului lo-
cal nr. 20 din 30.03.2021 privind închiriere suprafeţe teren agricol 
în anul 2021, comuna Ivești, judeţul Galaţi.

3. Procedura de închiriere: licitaţie publică.
4. Criteriul de atribuire a contractului de închiriere este cel mai 

mare nivel al chiriei, preţul de pornire este de 400 lei/ha.
5. Caietul de sarcini se poate procura începând cu data publi-

carii anunţului publicitar de la sediul Primăriei comunei Ivești,Judeţul 
Galaţi.

6. Costul  pentru obtinerea acestui exemplar: 100 lei.
7. Numărul de exemplare în care trebuie depusă  fi ecare ofer-

tă; două din care: un exemplar în original și un exemplar în copie cu 
respectarea caietului de sarcini.

8. Data limită de depunere a ofertelor:15.06.2021,ora:12.00
9. Data limită pentru solicitarea clarifi carilor: 03.06.2021, ora 12,00.
10. Deschiderea și evaluarea ofertelor: 16.06.2021, in  Sala  de  

sedinţă a sediului Primăriei comunei  Ivești, str. Gen .Eremia Grigores-
cu, nr.451, Judetul Galaţi,ora 11.00.

11. Valabilitatea ofertelor: 90 de zile de la data depunerilor.

Alte informaţii se pot obţine la telefon: 0236/866004, interior 18, 

fax:0236/833726, email: ivesti@gl.e-adm.ro.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE
S.C. TECOCTAV CONSTRUCT  S.R.L-D prin lichidator judiciar 

C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunţă vânzarea prin licitaţie publică cu 

strigare a bunurilor:

- schelă metalică-622 lei.

Preţul nu include TVA și reprezintă 20% din valoarea de evaluare.

Licitaţia va avea loc la sediul  lichidatorului din Galaţi, str Brăilei 

nr 159, bl A6, ap 63, în data de 21.05.2021, ora 13,00 conform regu-

lamentului. 

Participă la licitaţie orice persoană care depune în ziua licitaţiei ora 

13.00  la sediul administratorului judiciar  următoarele documentele:

• Cerere participare, contravaloare caiet sarcini si regulament 

1000 lei, taxă participare la licitatie - 1% din valoare, cauţiune - 30% 

din valoare, copii acte societate/actul de identitate. 

Licitatia se va repeta în zilele de 25.05, 28.05, 03.06 și 08.06.2021 

la acelaşi preţ, aceeasi oră și loc. Relaţii 0745/660.742.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

sediul Engie Romania SA din mun. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, jud. 

Galaţi, în zilele de luni-joi, între 

orele 08:30 – 16:00 și vineri între 

orele 08:30 – 13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi. 

(267225) 

  PIERDERI 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 27941, pe numele 

Cărbunaru Zoica Georgeta. Se 

declară nul. (267201) 

 • Scridon Mircea Virgil Persoană 

Fizică Autorizată pierdut certifi cat 

constatator la benefi ciar. Se de-

clară nul. (267204) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari, 

6028, numele Aparu Gheorghe. 

Se declara nul. (267231) 

 • PIERDUT CI, PERMIS SOFER 

SI LEGITIMATIE LIBERTY STEEL 

GALATI CU NUMELE NEAGU 

EMILIAN IN DATA 17.05.2021 

(267233) 

DIVERSE 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea, branșament 

gaze naturale și post reglare mă-

sură” propus a fi  amplasat în mun. 

Galaţi, Str. Aleea Crăciuniţelor, nr. 

22, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galati și la sediul Engie 

Romania SA din mun. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, jud. Galaţi, în 

zilele de luni-joi, între orele 08:30 

– 16:00 și vineri între orele 08:30 

– 13:30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Municipiul Galaţi. (267221) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea, branșament 

gaze naturale și PRM” propus a 

fi  amplasat în mun. Galaţi, Str. 

Pictor Octav Băncilă, nr. 8A, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2021 și la sediul Engie 

Romania SA din mun. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (267222) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Extindere reţea gaze și 

branșament și post reglare mă-

sură gaze naturale redusă presi-

une” propus a fi  amplasat în co-

muna Tulucești, satul Tulucești, 

Str. Viilor, nr. 34, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati și la 

sediul Engie Romania SA din mun. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, jud. 

Galaţi, în zilele de luni-joi, între 

orele 08:30 – 16:00 și vineri între 

orele 08:30 – 13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi. 

(267223) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea și branșament 

PRM” propus a fi  amplasat în co-

muna Vânători, satul Vânători, 

Str. Crivăţului, nr. 10B, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galati și la sediul Engie Romania 

SA din mun. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, jud. Galaţi, în zilele de 

luni-joi, între orele 08:30 – 16:00 

și vineri între orele 08:30 – 13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (267224) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Extindere reţea gaze și 

branșament și post reglare măsu-

ră gaze naturale redusă presiune” 

propus a fi  amplasat în comuna 

Tulucești, satul Tulucești, Str. 

Sportului, nr. 9C, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati și la 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcare. 

Ghiceşte glob, tarot, cafea, rezol-

vă orice problemă. 0740771190 

(267189) 

 DECESE  

 • Cu lacrimi în ochi 

şi durere în sufl et, ne luăm 

rămas bun de la scumpa 

noastră „BUNA”, mamă, 

bunică şi străbunică, 

TUDORIE ANA, 86 ani, 

profesor la Facultatea de 

Chimie Alimentară Galaţi. 

Slujba de înmormântare 

are loc vineri, 21 mai, 

orele 12.00, la Biserica 

„Sf. Nicolae”. Familia. (267211) 

 • Colectivul Centrului 

Multifuncţional de Servicii 

Sociale Galaţi este alături 

de familia îndurerată 

la dispariţia fulgerătoare 

a dragii noastre foste colege, 

IONICA IONESCU 

(contabil şef). 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei. (267214) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost 

un profesionist de excepţie, 

un bun coleg 

şi un familist convins

Dumnezeu să-l aşeze 

în rândul celor drepţi. 

Foştii colegi din 

ACMRR-SRI-Sucursala Galaţi.

 (267208)

col. dr. (rtg.) 

CHIRILOIU 

CONSTANTIN. 

PRUTUL SA cu sediul în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-

zaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării activităţii: 

1041 – fabricarea uleiurilor și grăsimilor (cod CAEN rev 1: 1541, 1542)

2222 – fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic (cod CAEN rev 

1: 2522)

4675 – comerţ cu ridicata al produselor chimice (cod CAEN rev 1: 5155)

4950 – transport prin conducte (cod CAEN rev 1: 6030)

Activitatea principala a fabricii constă în procesarea seminţelor oleaginoase 

în vederea producerii uleiurilor vegetale brute și rafi nate, activitate prevăzută în 

categoria de activităţi menţionate la art. 10 din Anexa 1 a Legea nr.  278/2013: și 

care ating, după caz, pragurile de capacitate stabilite în anexa respectivă

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia integrata de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galati.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris, la 

sediul APM Galaţi.

l în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 

eresat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori

ANUNŢ PUBLIC

GRAUR TOADER GAVRILA 

anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 

„CONSTRUIRE FERMA CAPRINE 

SI ANEXA GOSPODAREASCA A EXPLOATATIEI AGRICOLE“  

propus a fi  amplasat în Mun. Galati, T. 196/2, 

P.707/13/11, jud. Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

APM Galati, apmgl.anpm.ro, sectiunea Reglementari – 

Acordul de Mediu – Doumentatii procedura EIA si EA – 

Memorii de prezentare 2021 si la adresa benefi ciarului 

din  mun. Galati, str. Dogariei, nr. 33, jud. Galati.

Observatiile publicului se primesc zilnic la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax : 0236-471009.

GRAUR TOADER GAVRILA

d ii li i ii d i

ANUNŢ PUBLIC

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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1506  u Încetează din viaţă 
CRISTOFOR COLUMB (n. 1450?), 
navigator italian. A descoperit 
America [Lumea Nouă], în anul 
1492.
1799  u Se naşte HONORE DE 
BALZAC (m. 1850), scriitor 
francez.
1806  u Se naşte JOHN STUART 
MILL (m. 1873), filosof, economist 
britanic, unul dintre cei mai 
inf luenţi gânditori liberali ai 
secolului al XIX-lea.
1914  u Se naşte CORNELIU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat (1990-
1995).
1927  u Pilotul american Charles 
Lindberg (1902-1974) a traversat, 
pentru prima oară, de unul 
singur, Oceanul Atlantic, pe ruta 
New York - Paris, fără escală, 
parcurgând 3.600 de mile în 33 
de ore.
1946  u Se naşte la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, AUREL BRUMĂ, poet, 
prozator, publicist.
1988  u Încetează din viaţă ANA 
ASLAN (n. 1897), medic, membru 
al Academiei Române, unul dintre 
pionierii gerontologiei mondiale, 
membră a Academiei Române, al 
altor foruri ştiinţifice din ţară şi 
din străinătate.
1990  u Primele alegeri 
prezidenţiale şi parlamentare în 
România postcomunistă, câştigate 
de Ion Iliescu, candidatul FSN 
pentru funcţia de preşedinte, şi 
de către FSN (66,31 la sută voturi 
pentru Adunarea Deputaţilor 
şi 67,02 la sută pentru Senat). 
Participarea la vot a fost de 86,2 
la sută.
2005  u Regizorul Cristi Puiu 
obţine Marele Premiu la 
Festivalul de la Cannes - la 
secţiunea „Un certain regard“, 
consacrată tinerilor regizori, 
pentru filmul „Moartea domnului 
Lăzărescu“. V.G.

Unul dintre cei mai 
remarcabili compozitori 
de muzică pentru filme
Compozitorul polonez Zbigniew 

Preisner (născut pe data de 

20 mai 1955, la Bielsko – Biala, 

Siberia) a studiat fi losofi a și 

istoria la Universitatea din 

Cracovia.

La vârsta de 20 de ani, Preisner 
a început să studieze muzica în-
tr-un mod autodidact. Stilul său 
a fost întotdeauna foarte roman-
tic, infl uențat de compozitorii 
polonezi romantici din secolul 
al XIX-lea, precum Paganini sau 
Sibelius.

În timp ce a lucrat cu Antoni 
Kranze la fi lmul ”Walher Re-
port” l-a întâlnit pe regizorul 
Krzysztof Kieslowski, care l-a 
invitat să lucreze împreună la 
noul său fi lm ”No End”, despre 
Polonia în timpul legii marțiale 
de la începutul anilor 1980. Cu 
acest fi lm, a început o colabora-
re foarte strânsă cu Kieslowski și 
scenaristul Krzysztof Piesiewicz. 
Următoarea colaborare a lor a de-
venit un succes la nivel mondial; 
”Decalogul” a câștigat Premiul 
European pentru cel mai bun 
fi lm și , premii la Festivalul de la 
Cannes. Colaborarea la fi lmul ”At 
Play in the Fields of the Lord” i-a 
adus, în 1991, prima nominaliza-
re la Globul de Aur.

Kieslowski a devenit unul din-
tre cei mai importanți regizori 
din Europa, iar Preisner – lider 
în muzica pentru fi lm, un com-
pozitor apreciat al generației sale. 
A continuat colaborarea cu Kies-

lowski în fi lme precum ”La dou-
ble vie de Veronique” și trilogia 
de culori ”Blue – a doua nomina-
lizare la Globul de Aur” – ”White” 
și ”Red”.

Preismer a scris coloane sonore 
și pentru alți regizori importanți, 
precum Loius Malle, Agniezka 
Holland sau Hector Babenco.

În anul 1997, colaborarea so-
noră pentru ”The Island on Bird 
Street” i-a adus Ursul de argint la 
Festivalul Internațional de Film 
de la Berlin. A obținut și alte no-
minalizări și premii, între care 
două Premii Cesare (în anii 1995 
și 1996). Colaborarea sa cu Kies-
lowski s-a încheiat odată cu dece-
sul acestuia, în anul 1996.

În următorii ani, Preisner a 
continuat colaborările în dome-

niul cinematografi ei și s-a impli-
cat și în alte proiecte muzicale, 
precum cele cu orchestra ”Var-
sovia Symphony”. În anul 2016, 
pentru muzica semnată pentru 
fi lmul ”A Historia da Eternida-
de” a primit premiile ”Cinema 
Brasil Grand Prize” și ”Premio 
Guarani”. La International Film 
Festival of Walles din anul 2017 
a fost distins cu ”Judges Award” 
la categoria ”Best Music” cu ”Lise 
We Tell”. De asemenea, a semnat 
muzica pentru fi lmele ”The Bea-
utiful Country”, ”Harry’s Dau-
ghters”, ”Sportsman of the Cen-
tury”, ”A Secret”, ”The Downfall 
of Berlin: Ananyma”, ”Aglaya”, 
”Walley of Shadows”, ”Forgotten 
We’ll Be” – aceasta din urmă fi ind 
o producție 2020. . V.G.

portret
Zbigniew Preisner

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate furtuni cu fulge-

re. Temperatura va atinge valoarea maximă de 

19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 78 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 755 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 74 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:33 am

apune

58:37 pm

meteo 20 mai România & Europa 

Timişoara

14 1010

Cluj

13 1111

Bucureşti

19 1212

Galaţi

19 1111

Constanţa

17 1414

Braşov

13  77

Londra

13  66

Paris

16  77

Madrid

28 1111

Roma

23  99

Chişinău

 19 1010

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de pictură, grafică, sculptură 
şi artă decorativă „Confirmări“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primești o sumă 

importantă de bani de la o rudă 

apropiată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că este o zi potrivită 

pentru studiu, analiză interioară, 

strategie, pentru a-ţi pune 

planurile în ordine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevăd schimbări favorabile 

pe plan fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt șanse de a primi o sumă de 

bani considerabilă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt șanse de a te bucura de 

ceva - o surpriză, un cadou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordă mai multă atenţie familiei 

și relaţiilor sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile vor fi  de bun augur 

în această zi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Intuiţia te ajută să rezolvi o 

problemă fi nanciară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandat să te orientezi 

spre acţiuni de rutină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, este nevoie de asumarea 

responsabilităţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandabil să eviţi 

speculaţiile de orice fel.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, este posibil să ţi se schimbe 

programul de lucru.

horoscop
20 mai

fi lmul zilei
JOI, 20 MAI 

remember
Israel Kamakawiwo’ ole (1959-1997)

Cântăreţul și compozitorul 
american de origine hawaiiană 
Israel Kamakawiwo’ ole s-a 
născut pe data de 20 mai 1959. 
Alintat de către fani Iz, Israel a 
alcătuit la doar 11 ani o formaţie 
cu fratele său mai mare, Skippy, 
și cu vărul său Thorton Allen, 
grup care s-a destrămat în anul 
1976.

În acel an, 1976, i-a întâlnit 
pe Louis Kanakahi, Sam Gray 
și Jerome Koko și, împreună 
cu fratele său Skippy, a format 
trupa ”Makaha Sons of Ni’ihau”, 

cu care a susţinut spectacole 
în Hawaii și în diferite state 
componente ale Statelor 
Unite ale Americii. Cu această 
formaţie, în perioada 1976-
1980, Iz a câștigat tot mai multă 
popularitate. În anul 1982, 
fratele său Skippy a decedat în 
urma unui atac de cord, fapt care 
l-a marcat profund. Din anul 
1990, Iz s-a dedicat carierei de 
solist.

Israel Kamakawiwo’ ole a 
devenit cunoscut în anul 1993, 
odată cu lansarea albumului 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

260 CM

308 CM

338 CM

- 8 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

340 CM

267 CM 

214 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 1 cm

SUSPECTĂ DE CRIMĂ 
TVR 2. ora 21,10, dramă, mister, thriller, 2009, SUA

  Cu: Nicole Gale Anderson, William R. Moses, Cynthia Gibb u

 Când Bianca Miller, o tânără de 17 ani, descoperă că prietenul ei o înşală cu colega 
de clasă, devine furioasă. Când prietenele ei cele mai bune, Fallyn şi Sarah, îi sugerează 
să-i facă o farsă lui Dory, aceasta acceptă. Cele trei fete o atrag pe Dory într-un loc la 
distanţă mare de oraş, intenţionând să plece şi să o lase singură în întuneric, pentru a 
merge pe jos până acasă. Dar totul se schimbă, când Dory nu apare la şcoală a doua zi.  

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Giuvaierul palatului

18:30 Handbal feminin: CSM 

Bucuresti-SCM Râmnicu 

Vâlcea

19:56 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula.

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Eurovision 2021

00:15 Telejurnal

01:00 Legende şi mistere

01:30 Adevăruri despre trecut

02:00 Pofticioşi, la cratiţă!

02:30 Eu pot!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa spre Witch 

Mountain

SUA, Aventuri, Comedie, 
SF, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Need for Speed: 

Începuturi (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Acces direct (R)

04:00 Gazda (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 În căutarea lui Dory

09:20 Liga Dreptăţii

11:20 Tânărul Sheldon

11:40 Creed

13:55 Noi suntem visul: 

moştenirea lui Martin 

Luther King

14:55 Cu tine, fără tine

16:30 Salvaţi de Crănţănei

18:15 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
20:00 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
22:30 Ultima croazieră

23:15 40 de ani de Rocky

SUA, Documentar, Scurt 
metraj

23:45 Axios

SUA, Documentar
00:20 Lumea nu e de ajuns

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

02:30 Te văd

SUA, Crimă, Dramă
04:05 Cei speciali

Franta, Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin: Dunărea 

Brăila – Măgura Cişnădie

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Suspectă de crimă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:45 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Suspectă de crimă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 20 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 mai

”Facing Future”, apoi piesele sale 
”Somewhere over the Rainbow” 
și ”What a Wonderful World” 
au fost preluate ca fond sonor 
pentru mai multe reclame, fi lme 
și programe de televiziune.

A încetat din viaţă pe data 
de 26 iunie 1997, la vârsta de 
numai 38 de ani, în urma unor 
probleme respiratorii și a altor 
afecţiuni cauzate de obezitatea 
de care suferea, în urma sa 
lăsând patru albume lansate în 
timpul vieţii și alte patru albume 
care au apărut postum. . V.G.
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„Într-o cameră 
plânge Roxen, 
într-o cameră 
suntem noi, 
ceilalţi”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Atleţi români (2) 

ORIZONTAL: 1) … (Gabriela; desemnată în 1999 cea mai bună atletă a lumii u

și cea mai bună sportivă a Europei) - … (Claudia; specializată pe marș,deţine 

recordul mondial la 3000 m în sală). 2) … (Anamaria; specializată pe 400 

m și 400 m garduri) – A orienta într-un anume sens. 3) … (Constantina; 

specializată în maraton și semimaraton,aur la J.O de la Beijing,în 2008) - … 

(Alexandru; aruncător de suliţă; argint la J.O. de Tineret de la Nanjing în 2014 

și tot argint la Campionatul Mondial de Tineret din 2019). 4) Închis ermetic 

– Marin Luca. 5) Retezat la capete! – În parc! – Mic sloi plutitor.  6) Asociaţia 

pentru Implementarea Normelor (siglă) - … ( Lidia; argint la Sydney în 

2000 și campioană mondială în 2011,la maraton). 7) … (Argentina; argint 

la aruncarea discului în 1972 la Munchen) – Cadou la ocazie. 8) … (Ancuţa; 

alergătoare pe distanţe lungi,specializată la 3000 m cu obstacole) – Plata la 

urmă! 9) Plantă de câmp (bot.) - … (Bianca; alergătoare de viteză la proba 

de 400 m). 10) … ( Mihaela; aur la Tokio și argint la Mexico,în 1964,respectiv 

1968,la aruncarea suliţei – Grădiniţă cu legume închisă iarna.

VERTICAL: 1) A stupefi a…ca la Paris – Semnal la mobil. 2) Ape murdare de la u

spălat – Volane…pentru marinari. 3) Merge… înainte – Internat la balamuc. 

4) Una fără pic de stare – Trecute în catalog. 5) Oţelit la cap! – Os folosit la 

un joc de copii. 6) Agenţia Naţională de Noxe (siglă) – Pictor român (Iosif). 

7) Ofi ciul de Stat pentru Invenţii și Mărci (siglă) – Fricosul ce evită lupta. 

8) Râu în Armenia – Ciot de lemn – Prime pentru zeţari! 9) Verifi că elevii la 

teste. 10) Torţe pentru luminat – Piesă de colecţie. 

Dicţionar: INUT, TAV. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 S

2

3

4

5

6

7

8

9

10 S
Dezlegarea jocului „Filmul românesc“ de ieri:

Orizontal: u

MARGINEANU, APE, VAG, AC, CAPII, ANZI, ISAF, PLOAE, AURII, MR, 
L, SIS, SIIT, AJ, MOTANEI, ZUR, NARA, G, ADICATELEA, ROTARU, ASI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Rude prin alianţă“ de ieri:
Orizontal: u

C, S, H, BOSOROG, COCOTE, C, CEARDAC, CARPACI, RI, TO, NR, ME, RACA, ANA, S, R, 
LAMURIT, BAN, FIRIDA, TIP, COTOR, COS, PARALE, RASA, ITIT.

integramă 
Oameni… și fapte

Bună 
de ras

Întors la 
180 grade

…

…

A 
hămăi

Cutie 
din plastic!

Sunt niște 
boi

A se 
căsători

Arc 
răsucit!

Trecut 
cu vremea

Stea 
de cinema

Rod în 
pădure

Pregătit 
de zbor

Luate 
în grup!

Bune la o 
cafea

Semn 
muzical

Duritate

Ridicare 
la putere

Banul pt. 
portar!

Singuri!

Scena îi e 
cunoscută

A 
anexa

A lipsi 
de conţinut

Nu-i de 
acolo…

Deosebit 
de alb (pl.)

A curge 
în trombă

Urmat 
de lălăit

…

Cutie 
dublă!

…

Zai!

Făcuţi 
din mers

Polonezi 
de-ai 
noștri

Saci dubli!

În faţa 
icoanei!

Iute 
la gură!

Dau 
ordinea 
în scris
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glume
VASILE GHICA 

1
Într-o  frizerie. După  ce  
frizerul îl taie pe  client 
de  câteva ori, încearcă  să  
discute  cu  el.
- Aţi  mai  fost la  noi până  acum?

- Nu. Mâna  mi-am  pierdut-o în  război.
2

O tânără  şoferiţă  se  repede 
la poliţist.
- De  ce  m-aţi  oprit? Mergeam  
prea  repede?
- Nu. Zburaţi  prea  jos.

> Eurovision. Învăluită în 
fumul care îneca scena, mă mir 
cum de Roxen n-a călcat pe vreun 
dansator, la începutul momentului 
său artistic din semifi nala 
Eurovision. Aproape că a dispărut 
de pe scenă în momentul în care 
unul dintre dansatori a târât-o 
artistic. Şi asta în timp ce artista 
cânta! „Mulţumesc Europa! Nu 
ești singură!” sunt cuvintele cu 
care şi-a încheiat prestaţia la 
Eurovision. Câteva ceasuri mai 
târziu, în direct la TVR1, Liana 
Stanciu, şefa Delegaţiei României 
la Eurovision, punea ratarea 
califi cării în fi nala competiţiei pe 
seama lipsei de experienţă a lui 
Roxen. Că tot cântase la refren 
„You are not alone, not alone 
now“. „Cred, mai degrabă, că a 
fost despre lipsa de experienţă a 
lui Roxen. Dacă ne uităm la ţările 
califi cate în fi nala de sâmbătă, 
vom descoperi de la seniorii 
Hooverphonic din Belgia, care au 
treizeci şi ceva de ani de activitate, 
până la nume cu notorietate. 
Am făcut ce am putut să ne 
reprezentăm ţara cel mai bine. 
Într-o cameră plânge Roxen, într-o 
cameră suntem noi, ceilalţi”. Trist, 
este că, la TVR, victoriile sunt „de 
echipă”, iar pentru eşec e „vinovat” 
doar artistul. Care, nu-i aşa, s-a 
dus de capul lui acolo, nu a avut în 
spate o echipă de profesionişti! Cu 
sau fără ghilimele!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciuperci 
cu quinoa 
și spanac

INGREDIENTE. 1 conservă ciuperci, 

100 gr quinoa, 200 ml apă, 100 gr spanac, un fi r praz, 3 

căţei usturoi, câteva fi re chives, sare, piper, 4 linguri ulei. 

PREPARARE. Spălăm quinoa în câteva 

ape. Punem într-un vas quinoa și apă, la foc mic, 

și fi erbem până când toată apă va fi  absorbită, iar 

quinoa își va mări volumul de aproximativ patru ori. 

Într-un wok punem uleiul. Adăugăm ciupercile și le 

rumenim. Adăugăm prazul tocat mărunt și usturoiul 

pisat și le sotăm ușor. Adăugăm quinoa și ameste-

căm. Asezonăm cu sare și piper. La fi nal adăugăm 

spanacul și dăm wok-ul deoparte de pe foc. Spanacul 

se va înmuia ușor.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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A VANDALIZAT 

O MAŞINĂ, ÎN MIEZ 

DE NOAPTE
DISTRUGERE. Un 

gălăţean de 45 de ani a ajuns pe 

mâna poliţiei după ce a fost surprins 

în timp ce vandaliza un autoturism 

parcat pe strada Oţelarilor. 

> pag. 03

CAMPANIE 

DE VACCINARE 

PENTRU 

SIDERURGIŞTI
PREVENŢIE. Combinatul 

siderurgic Liberty Galaţi asigură, 

începând din această săptămână, 

servicii de vaccinare anti-Covid-19 

pentru angajaţi. > pag. 05

Lucrări ample la Spitalul 
din Târgu Bujor
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
continuă investiţiile în sistemul 
sanitar. Astfel, miercuri, 19 mai, 
a fost lansat ofi cial, la sediul in-
stituţiei, un proiect amplu de mo-
dernizare a principalului corp de 
clădire al Spitalului Orăşenesc de 
la Târgu Bujor.

„Aproximativ 60 la sută din ac-
tivitatea spitalului se desfăşoară în 
acest corp de clădire. Pentru prima 
oară, la Spitalul din Târgu Bujor vor 
fi  instalate panouri fotovoltaice şi 
pompe de căldură, astfel încât o 
parte din energia necesară funcţio-
nării secţiilor medicale să fi e asigu-

rată din surse regenerabile. În plus, 
tot pentru prima oară, vor fi  mon-
tate şi sisteme inteligente de gestio-
nare şi monitorizare a consumului 
de energie. Vor fi  realizate lucrări 
de recompartimentare interioară, 

va fi  înlocuită tâmplăria exterioară 
şi interioară, se va schimba acope-
rişul şi va fi  modernizat sistemul 
de climatizare. De asemenea, vor fi  
reabilitate instalaţiile electrice, ter-
mice şi de distribuţie a apei”, a de-

clarat Costel Fotea, preşedintele CJ 
Galaţi, pe pagina sa de Facebook.

În corpul de clădire care va fi  
modernizat funcţionează secţia 
de obstetrică-ginecologie, secţia de 
neonatologie, secţia de chirurgie 
generală, blocul operator şi blocul 
de naşteri. De serviciile medicale 
ale Spitalului din Târgu Bujor be-
nefi ciază aproximativ 60 de mii de 
oameni din zona respectivă. Proce-
dura de achiziţie publică pentru de-
semnarea unui constructor este în 
faza de evaluare a ofertelor depuse. 
Valoarea investiţiei este de aproape 
cinci milioane de lei, fonduri obţi-
nute de către CJ prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-
2020.   .

LANSARE DE PROIECT . REABILITARE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 joi

17 - 22 mai 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 mai 2021

19

Echipa comună de control 
formată din poliţişti de frontieră 
şi inspectori vamali din cadrul 
Punctului de Trecere a Fronti-
erei Galaţi-port a descoperit, la 
bordul unei nave sub pavilion 
ucrainean, 9.000 de ţigarete, de 
diferite mărci.

Călătorind pe sensul de intrare 
în ţară, nava, cu un echipaj format 
din 11 membri, s-a prezentat în 
port pentru efectuarea formalită-
ţilor necesare controlului de fron-
tieră, pe sensul de intrare în ţară. 
În urma controlului efectuat, au 
fost descoperite, ascunse şi ne-
declarate, la pupa navei, în com-
partimentul destinat depozitării 

vopselurilor, 9.000 de ţigarete de 
diferite mărci, de provenienţă Ser-
bia. În urma cercetărilor efectua-
te poliţiştii de frontieră au stabilit 
faptul că ţigaretele aparţin unui 
cetăţean ucrainean, în vârstă de 
53 de ani, membru al echipajului. 
Conform prevederilor legale, a fost 
luată măsura ridicării ţigaretelor 
în valoare totală de 5.400 lei în 
vederea confi scării, iar bărbatul 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu amendă în valoare de 10.000 
lei. Totodată, faţă de cetăţeanul 
ucrainean a fost dispusă măsura 
interzicerii intrării în România 
pentru o perioadã de cinci ani. 
. Beatrice Dumitriu

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria tocmai a atribuit fi r-
mei Civitta Strategy & Consul-
ting contractul pentru servicii de 
consultanţă în vederea realizării 
strategiei de dezvoltare teritori-
ală metropolitană, cu preţul de 
186.626 de lei, fără TVA. Proiectul 
a demarat luna aceasta.

Conform datelor ofi ciale reali-
zarea acestei strategii, a unui plan 
de acţiune, programe şi proiecte 
teritoriale sunt necesare în ve-
derea pregătirii portofoliului de 
proiecte destinat fi nanţării din 
fonduri externe nerambursabile, 
pentru perioada de programare 

2021-2027. De asemenea trebuie 
stabilite „priorităţile comune de 
dezvoltare la nivel zonal în dome-
nii precum: dezvoltare urbană, 
regenerare urbană, transporturi, 
infrastructură tehnico-edilitară, 
managementul deşeurilor, speci-
alizare inteligentă etc.”.

„În acest sens, în perioada ur-
mătoare vor fi  contactate unită-
ţile administrativ-teritoriale din 
apropierea municipiului Galaţi şi 
vor fi  discutate principalele linii 
de dezvoltare şi oportunităţi de 
accesare a fondurilor nerambur-
sabile”, transmite Primăria prin 
Biroul său de presă. . Anca 

Melinte

confi scare
Ţigări ascunse
la bordul unei nave

consultări
Cine face Strategia de dezvoltare 
metropolitană a Galaţiului
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